Дело № 5-322/36/2021
УИД 91MS0036-01-2021-001012-18
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

30 ноября 2021 года                                                                                                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Ибрагимовой М.Ш., лица, привлекаемого к ответственности Коровянского А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г.Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ст. 5.59 КоАП РФ в отношении председателя Чайкинского сельского совета – главы администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Коровянского АС, *** г.р., уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

10.11.2021 г. исполняющим обязанности Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя Чайкинского сельского совета – главы администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Коровянского А.С. по ст. 5.59 КоАП РФ, из которого следует, что в период с 28.10.2021 г. по 09.11.2021 г. Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым проведена проверка исполнения должностными лицами администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым требований Федерального закона от 2 мая 2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», по результатам которой установлено, что в администрацию Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым 02.08.2021 г. поступило обращение *** по вопросу проведения сессии от 20.05.2020 г. о проведении собрания пайщиков (вх. №373 от 02.08.2021 г.), письменный ответ на обращение направлен заявителю 02.09.2021 г., то есть в нарушение установленного законодательством порядка рассмотрения обращений граждан по истечении тридцати дней со дня регистрации обращения (с нарушением срока на 1 день), чем нарушила ч.1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», за что предусмотрена административная ответственность по ст.5.59 КоАП РФ.

Коровянский А.С. в суде согласился с административным правонарушением, подтвердил обстоятельства, изложенные в нем, признал вину и раскаялся.

Мировой судья, заслушав Коровянского А.С., заключение прокурора, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Порядок рассмотрения обращений граждан регламентирован Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

В соответствии с ч. 2 ст. 8, ч. 1 ст. 9 указанного закона письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу; обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 10, п. 1 ст. 12 указанного закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов; письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Как усматривается из материалов дела, в период с 28.10.2021 г. по 09.11.2021 г. Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым проведена проверка исполнения должностными лицами администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым требований Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», по результатам которой установлено, что в администрацию Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым 02.08.2021 г. поступило обращение *** по вопросу проведения сессии от 20.05.2020 г. о проведении собрания пайщиков (вх. №373 от 02.08.2021 г.), письменный ответ на обращение направлен заявителю председателем Чайкинского сельского совета – главой администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Коровянским А.С. 02.09.2021 г., то есть по истечении установленного законом тридцатидневного срока (с нарушением срока на 1 день), чем нарушил ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», за что предусмотрена административная ответственность по ст.5.59 КоАП РФ.
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 10 ноября 2021 г. (л.д. 1-6); копией требования (в порядке ст. ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации») от 20.10.2021 г. № 20350006-2093-21/-20350006 (л.д.7); копией сопроводительного письма – ответа на требование от 22.10.2021 г. исх. №940 (л.д.8); копией заявления *** от 02.08.2021 г. (л.д.9); копией ответа *** от 02.09.2021 г. исх. № 02.09.2021 г. (л.д.10); копией листа с регистрацией обращения *** в журнале регистрации приема граждан по личным вопросам (л.д.11-12); объяснением Коровянского А.С. от 09.11.2021 г. (л.д.13-14); копией решения Чайкинского сельского совета Джанкойского района Республики Крым от 24.09.2019 г. №2/1-2 «Об избрании председателя Чайкинского сельского совета-главы администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым второго созыва» (л.д.16); копией Устава муниципального образования Чайкинское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым (л.д.17-87); копией решения Чайкинского сельского совета Джанкойского района Республики Крым от 09.11.2020 г. № 2/15-1 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чайкинское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым» (л.д.88-99); копией постановления администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым от 29.05.2020 г. № 42 «Об утверждении Инструкции о порядке работы с обращениями граждан в администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым» (л.д.42-122).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены. У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым должностным лицом – председателем Чайкинского сельского совета – главой администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Коровянским А.С. нарушен установленный законодательством порядок рассмотрения обращений граждан.

Субъект административного правонарушения - специальный.
Согласно п. 5 ст. 4 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», должностное лицо - это лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе или органе местного самоуправления.
В силу статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Из материалов дела, в том числе решения Чайкинского сельского совета Джанкойского района Республики Крым от 24.09.2019 г. №2/1-2 «Об избрании председателя Чайкинского сельского совета-главы администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым второго созыва», Устава муниципального образования Чайкинское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым и с изменениями и дополнениями, Инструкции о порядке работы с обращениями граждан в администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, следует, что в силу возложенных на Коровянского А.С. обязанностей он является должностным лицом и надлежащим субъектом по вмененному правонарушению.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Коровянским А.С., как должностным лицом – председателем Чайкинского сельского совета – главой администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, были нарушены требования ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а именно: письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Таким образом, действия Коровянского А.С. необходимо квалифицировать по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами органа местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Коровянского А.С., является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности Коровянского А.С., который ранее к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на права граждан, не привлекался, в связи с чем считает справедливым назначить наказание Коровянскому А.С в виде минимального штрафа, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 5.59, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

председателя Чайкинского сельского совета – главу администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Коровянского АС признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601053010059140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-322/36/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     А.П. Тулпаров